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Anotace

ČUŘÍN, Michal. Česká homosexuální próza po r. 1989. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 203 s. Disertační práce.

Práce s názvem Česká homosexuální próza po roce 1989 si klade za cíl popsat

situaci současné homosexuální literatury na českém území. Pozornost je věnována

především definici a ukotvení samotného pojmu homosexuální literatura ve vztahu ke

zvoleným teoretickým koncepcím a dalším typům menšinových, resp. speciálních typů

literatur, dále chronologicko-tematickému výkladu vývoje české homosexuální prózy pro

dospělé čtenáře, analýze a interpretaci klíčových děl menšinové literatury s cílem

pojmenovat převažující typy zobrazení homosexuality v krásné literatuře. Dále se text

soustředí na výzkum homosexuální literatury pro děti, mládež a dospívající s důrazem na

popsání významně zastoupené didakticko-persvazivní složky a zevrubný rozbor

celostátních periodik především pro homosexuální publikum ve sledovaném období

rovněž s preferencí zájmu o krásnou literaturu.
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Education, University of Hradec Králové, 2019. 203 pp. Dissertation.

The dissertation named Czech Homosexual Fiction after 1989 aims to define the

area and position of current homosexual literature in the Czech Republic. The objective

is to define the term and establish the idea of homosexual fiction focusing on the

chronological development of Czech homosexual fiction; to analyse and interpret key

works of the minority literature, and to determine categories of homosexuality in fiction.

The book also examines homosexual literature aimed at children, teens and young adults

and provides a detailed analysis of magazines aimed at homosexuals that is centred

around literary fiction
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Úvod

Disertační práce s názvem Česká homosexuální próza po r. 1989 si klade za cíl

popsat specifické projevy homosexuální zkušenosti v současné české beletrii. Předmětu

výzkumu bylo dosud věnováno několik studií, které se ve své většině soustředily pouze

na nemnoho vybraných literárních artefaktů zpravidla vyšší umělecké úrovně. Mimo

zájem badatelů prakticky zcela zůstaly texty populárního charakteru či díla přímo ze

spodních pater literární tvorby, stejně tak jako literatura pro nedospělé čtenáře a literární

projevy v seriálových publikacích. Předložená práce se pokouší tuto mezeru zacelit při

vědomí toho, že i texty stojící mimo zájem mainstreamové kritiky a dosavadního

vědeckého bádání mohou dotvořit obraz o představách, názorech, stereotypech, vizích

atd. osob s menšinovou sexuální orientací a jejich specifických konkretizacích v próze; a

že rovněž i tyto texty fungují jako neopominutelná součást literárního komplexu, který

jsme nazvali homosexuální literatura.

V úvodní kapitole terminologické se vypořádáváme s problematikou

pojmenování předmětu našeho zájmu s ohledem na historické a ideologické pozadí a

nabízíme popis úzu této záležitosti v českém jazyce. Kapitola metodologická se věnuje

vymezení předmětu našeho zájmu a volbě vhodné metody práce. Čelní pozici zaujímá

samotná definice homosexuální literatury coby specifického projevu menšinové literatury

vznikajícího na českém území po r. 1989 jako určité novum navazující na jednotlivé

artefakty zobrazující homosexuální zkušenost v obdobích předcházejících. Vymezení

homosexuální literatury se opírá jednak o vybrané teoretické konstrukty, jednak o

srovnání s dalšími typy již popsaných či etablovaných menšinových a speciálních

literatur. Metoda výběru a třídění materiálu a následná práce s ním vzejde z kritiky

pozitivistických, biografických a homotextuálních přístupů s konečnou preferencí

hlediska tematického.

Kapitola s názvem Česká homosexuální próza pro dospělé čtenáře po r. 1989

podává chronologicko-tematický přehled současné české homosexuální literatury

doplněný o analytické a interpretační části s cílem poskytnout (s nárokem na relativní

úplnost) přehled literárních artefaktů, v nichž se homosexualita stává konstitutivní

složkou textu. Cílem mj. bude identifikovat a popsat opakující se strategie,

prostřednictvím jichž je prezentována homosexualita, a určit případné trendy či vývojové
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tendence typické pro sledované období. Kapitola Dětská literatura, literatura pro mládež

a dospívající s homosexuální tematikou na rozdíl od produkce pro dospělé čtenáře

poskytuje kompletní přehled homosexuální prózy určené dětskému a dospívajícímu

čtenáři včetně současné produkce překladové literatury, což umožní zajímavé srovnání

původní a převzaté tvorby. Pozornost bude věnována rovněž didaktickému či

persvazivnímu rozměru publikací pro nedospělého čtenáře, neboť tento se ukazuje být

nedílnou součástí většiny analyzovaných textů.

V kapitole Periodický tisk s homosexuální tematikou uvádíme výsledky výzkumu

seriálových publikací určených (převážně) pro homosexuální publikum se zaměřením na

problematiku krásné literatury. Vedle základního popisu periodik stran cílového publika,

charakteristiky titulu, obsažených témat, žánrů, rubrik ad. se zaměřujeme pouze na

beletrii, tj. původní (amatérskou i profesionální) a převzatou tvorbu, pozornost je

věnována rovněž metatextům doplňujícím či upřesňujícím texty krásné literatury.

Podobně jako v předcházejících kapitolách i zde bude cílem pokusit se nalézt určité

vývojové tendence, proměny v motivicko-tematické skladbě, neméně podstatnou bude i

otázka možného rozdílu mezi tvorbou produkovanou muži a ženami.
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Homosexualita? Kapitola terminologická

Dynamika (sebe)označování

Foucaultovo1 razantní vystoupení na poli historické vědy spočívající v označení

homosexuality jako medicínského konstruktu 19. století prostupujícího celou osobností

jedince, pojetí kontrastující s diskurzem předchozím – biblickým, jehož sodomita byl

spojován s odchylností od společnosti pouze co do svého chování, otevřelo pole

působnosti řadě teoretiků, kteří nové pojetí mohutně rozvíjeli a o nichž bude řeč dále. Jak

glosuje Jamek: „homosexualita se vyděluje jako esence, stává se základem osobnosti,

rádoby i nosologickou jednotkou, a může se tudíž ustavit také jako identita takto

porobeného subjektu (le sujet assujeti)“2. Avšak tímto uvědoměním symbolicky padá i

představa jednotného a jediného správného narativu. Pojmy nemohou být nevinné, bez

konotací pozitivních či negativních, protože jsou produkty určité společenské a kulturní

situace, ve které se jimi zachází, ale zahrnují i obsahy ideologií, přesvědčení, diskurzů,

v nichž vznikly.

Samotný pojem homosexualita vzniká příznačně v době, v němž nastaly příhodné

podmínky pro jeho existenci. Maďarský novinář, spisovatel a tulák Karl Maria Kertbeny

(vl. jm. Benkert) přivádí toto slovo do historie r. 1869 ve svém apelu pruskému ministru

spravedlnosti Adolfu Leonhardtovi s požadavkem odtrestnění stejnopohlavních styků.

Zařadil se tak po bok hannoverského právníka Karla Heinricha Ulrichse, jenž se svým

pojetím třetího pohlaví – uranismem pokouší přesvědčit německou právnickou elitu o

nesmyslnosti trestat takové projevy náklonnosti, neboť vycházejí z bytostného založení

jedinců. Ani jeden z výše uvedených nebyl lékařem, což však nebylo překážkou, aby se

jejich myšlenky a pojmosloví vhodně umístily do dobového uvažování lékařské vědy,

která se chopila tématu a prostřednictvím rozvinutého nástroje v podobě analýzy

vyprávění a snů přenáší pozornost od aktů k myšlení objektu výzkumu. Nově vzniklá

entita homosexuála je prodchnuta svou sexualitou, je odhalitelná v jejím jednání,

smýšlení i vzhledu. Na rozšíření pojmu má zásluhu především práce rakouského lékaře

1 Viz FOUCAULT, Michel. Dějiny sexuality. V Praze: Herrmann a synové, 1999-2003. 3 sv. (200,

339, 327 s.). (1. vyd. 1976-1984)
2 JAMEK, Václav. O prašivém houfci: literatura, homosexualita, AIDS. Praha: Torst, 2001, s. 13.
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Richarda von Krafft-Ebinga, jehož Psychopathia sexualis na přelomu století zamířila

v překladech a mnoha vydáních do řady evropských zemí.

Medicinalizace homosexuálů vede na jedné straně k jejich ujařmení v deviantním

způsobu uvažování, ale je zároveň příležitostí s odkazem na nezměnitelnost tohoto jevu

pro zrušení příslušných paragrafů trestních zákoníků, které trestají (převážně pouze)

pohlavní styky mezi muži. Od druhé poloviny dvacátého století se západní homosexuální


[…]


and provides a detailed analysis of magazines aimed at homosexuals that is centred

around literary fiction

Chapter Homosexuality? A Chapter on Terminology considers the issues of using

appropriate terms when speaking about people displaying affection for people of the same

gender. Building on the current research in the field of nature, medical and social sciences,

the chapter establishes terms such as homosexual identity and sexual orientation.

Appropriate terminology has been selected based on the historical discourse centred

around the issues of same-sex partnerships, their origin and functions. The research part

analyses data from the body of spoken and written Czech language in synchronic and

diachronic approach to concludes that common rival terms gay and homosexual are both

equal in their relevance. Additionally, the established practice of using certain terms in

literary fiction, non-fiction and scientific texts is considered as well as the terms related

to self-identification of members of the queer community in magazines aiming at this

community. After considering the alternatives, the least ideologically charged term,

relating to individuals inclined to the same-sex relationships, is homosexual, resp. lesbian,

when referring to female homosexuals. Terms such as gay and queer are then used to refer

to a specific message.

The chapter on methodology presents an overview of theoretical concepts dealing

with the issue of homosexuality in literature and the question of establishing a

homosexual canon in literature. From the set of available methods, the biographical

method has its focus on the author and is used to examine the author’s real or fictional

homosexuality and to relate the findings to the author’s body of work, where applicable.

Due to the nature of the source materials, where most of the texts are anonymous or

written under pseudonyms and considering the ethical implications, this method was not

used. Similarly, homotextual method focuses on highlighting structures, strategies,
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narrative approaches etc. which then serve to identify the text as homosexual based on

the revealed characteristics typical for homosexual literature as a whole. The third

mainstream method used to examine the text is the homothematic method centred around

the text itself to prove the presence of homosexual motifs and themes within the text. This

is the preferred method. The study then aims to define the term homosexual literature

based on the minority literature as viewed in the context of Czech-German literature in

the early 20th century. The distinctive character of minority (homosexual) literature is

caused by its fragmented nature, the absence of central minority literary institutions

(publishing houses, specialized magazines, reviewers/critics) or the absence of author

figures to serve as both role-models and opponents. Homosexual literature is then defined

mainly by its dynamic, diverse, and fragmented nature. Considering the space minority

literature occupies in current fiction, this paper is concerned mainly with catholic and

gypsy literature.

Another issue is the selection of works which are to become the homosexual

canon. Analysis and interpretation of several texts prove that alongside open and visible

representations of homosexual experience, current homosexual fiction also uses cover up

strategies.

An overview of current homosexual literature focuses both on its chronological

evolution and also on the terms used describe the multitude of homosexual experience in

fiction. Generally three basic categories of homosexual experience portrayed in fiction

and label them as homosexual can be established: gay and lesbian, and queer.

Homosexual category covers those texts which bring to light the issues of homosexual

orientation itself. Their attitude is mostly defensive and their ambition is to support the

idea of a homosexual individual being in no way different from the member of the

heterosexual majority. Gay and lesbian texts, on the other hand, highlight a certain set of

characteristics which they believe are distinctive for the members of the homosexual

minority. This approach is identified as essentialism. Texts from this category deal mostly

with the topics characteristic for that minority - such as coming out or the nature of

homosexual relationships. When communicating a message connected to the

homosexual’s position in the society, their overall impression is much more assertive than

the messaging of the previous category of texts. The ultimate goal here is not only

tolerance but complete acceptance, which comes with both positives and negatives. The

third category is queer literature, still rather obscure in the Czech environment. The texts

belonging in this category focus on blurring and blending gender and sexual identities.
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The different categories are closely examined in the works of Radoslav Nenadál, Zuzana

Brabcová, and Svatava Antošová.

The chapter Children’s, Teen, and YA Homosexual Literature examines the

category-specific texts. This category also includes translated texts, unlike the previously

mentioned categories for adult readers. High affinity for using models and by-the-

numbers storytelling is typical for this category. Literary texts often follow patterns with

noticeable ideological or didactically-pervasive aspects. Themes frequently revolve

around coming-out and coming to terms with different sexual orientation. Basically all of

the texts respect the rules of literature for underage readers and include an optimistic

ending; they also often encourage its readers to stand up to their defence and promote

their rights. The number of original Czech works in this category is not high but there is

an accelerating trend of publishing translated works focused on these age categories; next

to the traditional publishing, a considerable role is played by community financed self-

publication.

The chapter Periodicals with Homosexual Themes examines printed magazines

aiming at the homosexual minority that were published after 1989, with a special focus is

on the topic of fiction. Detailed analysis of homosexual magazines Lambda, SOHO revue,

Gayčko, Náš svět, and LUI and lesbian journals Promluv, Alia, and Incognito? provides

an insight into the changes happening inside the Czech literary production and provides

a reflection on Czech cultural and literary scene as well as an overview of original works.

Similarly to books, magazines also show a significant difference between homosexual

(male) and lesbian production. While homosexual texts focus on the organisation, club

and political activities, lesbian magazines are concerned with the issues of family,

motherhood, and health. It can be argued that with regards to the quantity of magazines

and numbers of their readers peaked in the 1990s. After the 2000s, most of the magazines

were either reduced or completely discontinued - the main reason probably being a move

of their most popular features into the online sphere (dating sites, breaking news, readers’

own content etc).

The developments in fiction since the mid-90s demonstrate a shift in themes and

topics covered. Recently published fiction no longer covers homosexuality as a sort of

disability that is meant to be accepted as such but attempts to shed light on its more bright

and positive sides. Periodical texts with didactic purpose are quite rare and the majority

of the writings published there have their primary foci on entertainment. Even though a

significant shift in covering homosexuality has been described, texts that would have
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homosexuality as their secondary, less important topic merely supporting other (main)

points of the story, are almost non-existent. Uniquely isolated cases of auto-censure where

the editors would refrain from homosexual themes and portrayal of homosexuals that

would antagonize the general public have been registered.
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