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Předložená disertační práce s názvem Česká homosexuální próza po roce 1989 se

zaměřuje na vymezení a uchopení homosexuality v současném literárním a kulturním

kontextu. Protože jde o typ literatury, jejíž produkce je značně různorodá, doktorand ve své

práci užívá zastřešující termín literatura homosexuální ve smyslu způsobu zobrazení a

identifikace postav i ve smyslu autorských strategií, jejichž prostřednictvím je tento tematický

okruh v literatuře prezentován. I když nejde o téma v naší literatuře, zejména v literatuře 20.

století, nové, teprve po roce 1989 došlo k výraznému nárůstu vydávaných titulů a zároveň

začalo docházet i k její odborné reflexi.

Primárním úkolem doktoranda byla terminologická explikace pojmu homosexuální

literatura, proto se tomuto problému věnuje v prvních kapitolách práce zevrubně, představuje

zásadní výčet definic homosexuální literatury a prezentuje vlastní metodologický postup

s konečnou preferencí hlediska tematického a chronologického. Proměna homosexuálního

hrdiny z maximálně trpěného nebo přímo trestně stíhaného jedince v postavu toužící po

respektu většinové společnosti, jeho vystoupení z role oběti a obhájení práva na vlastní

identitu, nebyla ani snadná ani rychlá. Zajímavý náhled nabízí autorova recepce Českého

národního korpusu s informací o četnosti používaných slov homosexuál, gay, queer, lesba,

lesbička v odborných, popularizačních i beletristických textech, z nichž lze usuzovat, jak a

v jakém kontextu se tyto termíny ve sledovaném období objevují.

V kapitole metodologické autor uvádí, že samotný termín homosexuální literatura je

vnímán nejčastěji v kontextu teorie esencialistické nebo konstruktivistické, za opodstatněnou

však pokládá také kategorii menšinové literatury, což někteří autoři odmítají (v našem

prostředí např. Václav Jamek), protože toto označením vnímají jako vyčlenění z tzv. velké

literatury. Kulturní a paměťová studia posledních desetiletí však tyto modely narušující

univerzalistický koncept literatury upřednostňují jako jednu z možností rozšíření znalostí o

neprobádané kontexty, a jejich studium prostřednictvím dalších souvislostí přispívá k novým

poznatkům nejen v literární vědě. Do stejné kategorie autor zařazuje např. literaturu romskou,

katolickou, jejichž metatexty se vyrovnávají s totožnými problémy. Do identického okruhu

náleží např. i literatura rodových konceptů apod.

Terminologické a metodologické poznatky autor využívá při interpretaci konkrétních

textů. Podstatnou část práce totiž tvoří kapitoly interpretační zaměřené v chronologickém

sledu na homosexuální prózu pro dospělé čtenáře po roce 1989, na dětskou literaturu a

literaturu s tématem homosexuality pro dospívající mládež a na vyčerpávající přehled

vydávaných periodik s touto problematikou.

Uvedené kapitoly tvoří podrobný a cenný přehled této literatury bez zjednodušujících

soudů. Pro všechny typy literatury s homosexuálními náměty, ať pro dospělé čtenáře nebo

dětské a adolescentní recipienty, jsou kardinálními tématy záležitosti cominng outu,

problematika odlišnosti a sebepřijetí, reakce a postoje většinové společnosti k těmto

projevům. Z textu jasně vyplývá linie zobrazení tématu od více či méně skrytých významů až

k provokativní otevřenosti. K prvnímu typu autor řadí např. Radoslava Nenadála, k druhému

Svatavu Antošovou. Podobný emancipační vývoj lze sledovat např. i u literatury feministické,

první generace autorek řešily témata postavení žen v rámci rodiny, společnosti, formulovaly

své představy, u autorek dalších generací se témata vyvíjejí k autentické sebeidentifikaci. Ve

všech těchto případech lze jednoznačně spatřovat nejen narůstající sebevědomí jedinců

k vyjádření svých potřeb, ale i výrazný posun společenský tolerující dříve nepřípustnou

jinakost, která by narušovala status quo.

Celkem překvapivě jsou podle autora zastoupeny marginální texty propagující

rozbíjení tradičních rodinných a sexuálních rolí, autorky tohoto typu literatury častěji řeší

sféru soukromou, fungování partnerských vztahů, rodiny, výchovu dětí, muži řeší více sféru

veřejnou, způsob sebeprezentace apod. Zajímavý je také zánik řady periodik, která se

etablovala v 90. letech 20. století. Možná právě tyto informace mohou vést k závěrům, že

literatura s homosexuální tematikou se již bezpečně začlenila do české literatury a kultury.

Závěr: Disertace Mgr. Michala Čuřína splňuje všechny předepsané náležitosti, doporučuji ji

proto k obhajobě. Práce přináší nové poznatky o dílčím, avšak významném literárním tématu

současné české literatury. V případě úspěšné obhajoby autorovi navrhuji udělení vědecko-

akademické hodnosti „philosophiae doctor“ (Ph.D.) ve studijním oboru: Filologie – literární

věda.

V Hradci Králové 17. 11. 2019 doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.